休宁中燃城市燃气发展有限公司文件

休燃营商〔2024〕001 号

休宁中燃管道燃气供应可靠性管制
实施方案（试行）

各部门：

为进一步落实《休宁县供水、供气行业可靠性管制实

施方案（实行）》，提升城市燃气供应可靠性，优化供气

服务质效，根据国家现行法律法规和行业规范，结合公司

实际，制定了《休宁中燃管道燃气供应可靠性管制实施方

案（试行）》，请遵照执行。

— 1 —

休宁中燃管道燃气供应可靠性管制

实施方案（试行）

《休宁中燃管道燃气供应可靠性管制实施方案》是根

据《民法典》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民

共和国突发事件应对法》《中华人民共和国消防法》《城

镇燃气管理条例》《生产安全事故应急条例》《生产安全

事故应急预案管理办法》《生产经营单位生产安全事故应

急救援预案编制导则》（GB/T29639-2020）《世界银行 B-

READY 项目》等相关法律法规、标准规范及指导性文件的有

关规定修订。

《休宁中燃管道燃气供应可靠性管制实施方案》在编

制上参 照 了《 城市供水系统用户端可靠性评价规程》

T/CUWA20060-2023，结合公司实际制定了可靠性关键指标

和数据计算规则，是休宁中燃城市燃气发展有限公司评价

管道燃气供应稳定性、增强管道天然气安全稳定供应、处

置生产安全突发生产事故时的指导性文件，本方案（实行

版） 自批准之日起执行。

— 2 —

（1）表端停气项

表端停气项，依据实际工作，初步设置 8 项组成：用户平

均计划停气时长、用户平均抢修停气时长、用户平均计划停气次

数、用户平均抢修停气次数、平均每次计划停气用户数、平均每

次抢修停气用户数、停气用户平均计划停气时长、停气用户平均

抢修停气时长。

（2）用户反馈项

用户反馈项，结合满意度提升工作方案，初步设置 3 项组

成：服务热线中的气压问题反应率、服务热线中的气质问题反应

率、报装服务回访问卷中关于供应质量的反应。

（1）用户平均计划停气时长

定义：在评价期范围内，折合至每个用户的平均计划停气

时长。

单位：min/户

计算方法：（每次计划停气实际停气时长×每次计划停气

用户数）/评价范围总户数

（2）用户平均抢修停气时长

定义：在统计期间内，拆合到每一用户的平均抢修停气时

长。

单位：min/户

计算方法：（每次抢维停气实际停气时长×每次抢维停气

用户数）/评价范围总户数

— 3 —

（3）用户平均计划停气次数

定义：在统计期间内，用户计划停气实际停气次数。

单位：次/户

计算方法：每次计划停气用户数/评价范围总户数

（4）用户平均抢修停气次数

定义：在统计期间内，用户抢修停气实际停气次数。

单位：次/户

计算方法：每次抢修停气用户数/评价范围总户数

（5）平均每次计划停气用户数

定义：在统计期间内，平均每次计划停气实际受影响的用

户数。

单位：次/户

计算方法：每次计划停气用户数/计划停气总次数

（6）平均每次抢修停气用户数

定义：在统计期间内，平均每次抢修停气实际受影响的用

户数。

单位：次/户

计算方法：每次抢修停气用户数/抢修停气总次数

（7）停气用户平均计划停气时长

定义：在统计期间内，平均计划停气的实际停气时长。

单位：min/户

计算方法：（每次计划停气的实际停气时长×每次计划停

气用户数）/计划停气用户数

（8）停气用户平均抢修停气时长

定义：在统计期间内，平均计划停气的实际停气时长。

— 4 —

单位：min/户

计算方法：（每次抢维停气的实际停气时长×每次抢维停

气用户数）/抢维停气用户数

评价的总分为 100 分，根据公司内评价的次数需求开展评

价工作，将评价期范围的管道天然气供应可靠性划分为 AAAAA-A

五个等级。

评价总分 S≥95 95＞S≥85 85＞S≥70 70＞S≥60 S＜60

评级 AAAAA AAAA AAA AA A

指标名称 公开频次 公开时间 公开内容 公布渠道

计划性停气

及恢复供气

通知

按实发生 提前 48小时 停气类型、计划停气时

间、预计恢复供气时间

、影响范围、涉及的主

要工商业、公福用户和

团体民用户

企业门户网站

、微信公众号

、休宁县燃气网

格管理群

临时性停气

及恢复供气

通知

按实发生 实时 停气类型、计划停气时

间、预计恢复供气时间

、影响范围、涉及的主

要工商业、公福用户和

团体民用户

企业门户网站

、微信公众号

、休宁县燃气网

格管理群

气质分析报

告

按月更新 每月 10 日
前

上游门站出口的燃气质量

（含热值、主要成分浓度

、露点、密度等）

企业门户网站

、微信公众号

— 5 —

1.1 适用范围

本预案适用于我公司天然气门站、LNG 储配站和天然气供

气管网生产经营过程中发生的各类各级生产安全事故、事件

处置，也可作为政府部门应急救援时的参考。

1.2 响应分级

按照事故的危害程度，影响范围和公司控制事态的能力，

将安全生产事故分为五级。

（1）一级

轻微事故。设施微漏，对燃气设施未构成威胁，主要由当

班岗位人员进行应急处置。

（2）二级

不影响供气的可控泄漏。燃气设施的一般泄漏，生产运行

不受或略受影响,主要由现场操作人员进行应急处置，并要求场

站内各应急小组协助的安全事故。

（3）三级

外围火灾或影响供气的可控泄漏。其他因素引起燃气设施

外围火灾或燃气设施多处泄漏，需局部停运处理，或非城区管网

泄漏，无需大面积停气处理，主要由场站操作人员进行应急处

置，并要求区域内各部门协助的安全事故。

（4）四级

不可控或影响严重的泄漏。燃气设施无法控制的泄漏，需完

全停工抢险疏散;大型居住区或主管道严重泄漏，需大面积停气处

理，严重影响社会治安或交通次序，需要总公司进行应急处置必

要时请求外部应急救援力量和资源进行应急处置的事故。

— 8 —

（5）五级

严重的泄漏或火灾。因意外因素或不可抗拒的外力造成管

网多处严重泄漏或场站燃气设施着火,对设施构成严重威胁，需

要动用外部应急救援力量和资源进行应急处置的事故。

2 应急组织机构

2.1 应急组织机构

我公司设生产安全事故应急指挥中心，作为公司生产安全事

故应急指挥机构，统一领导去盎司安全生产事故的应急救援工作。

3 应急响应

3.1 信息报告

公司安全运营生产部需根据监测监控系统数据变化情况、事

故险情紧急程度和发展事态，充分利用好城市生命线工程和智慧

燃气险情报警机制，对突发事件开展风险评估，做到早发现、早

报告、早处置。

3.2 信息报告与通知

（1）事故第一发现人报警可利用固定电话/移动电话/来访

等方式报告给安全运营生产部站控值班室/联动热线。

（2）安全运营生产部站控值班室值班人员接警后，需了解

清楚报警原因、详细地址报警人姓名、联系电话、报警内容（如

漏气、着火、爆炸等及事故情况)等，做好接警记录。

（3）对于疑是天然气泄漏事故，应及时通知抢修值班人员

在第一时间(不超过20分钟)到达现场(城区内)，其他抢险人员30

分钟内到达现场。根据记录或在报警人的引导下利用工具或仪器

— 8 —

探明报警实情，确认是否漏气,确认情况应立即上报应急管理办

公室。

如属群众误报，要耐心向群众作解释工作，消除群众疑虑。

（4）对于报警或现场确认天然气泄漏、火灾爆炸事故的，

应急管理办公室值班人员应及时向总指挥报告，并按总指挥指

令启动相关预案，向相关部门和人员发出事故应急指令。

（5）到达现场的抢修值班人员应采取相应的先期处置措施，

对漏气点做好隔离围护，设置好警示架、警示带，夜间设置警示

灯，按照预案及时向调度中心、公司值班领导汇报，并根据事故

不同情况可联系有关部门协助抢修。抢修作业应统一指挥，严明

纪律，并采取安全措施。

3.3 应急处置

（1）根据事故所涉及到的范围，对危险区域进行评估，确

定警戒隔离区实时监测危险区及其周围区域的燃气浓度，适时根

据检测情况调整警戒隔离区。

（2）事故现场经测定泄漏天然气在空气中的浓度达到爆炸

下限 20%的区域为危险区域。

（3）在警戒隔离区边界设警示标志，并设专人负责警戒。

（4）对通往事故现场的道路实行交通管制，严禁无关车辆

进入。清理主要交通干道，保证道路畅通。

（5）合理设置出入口，除应急救援人员外，严禁无关人员

进入。

— 8 —

（6）根据事故发展、应急处置和动态监测情况，适当调整

警戒隔离区调度中心根据现场情况确定涉事管网的切断。

（7）调集所需安全防护装备。现场应急救援人员应针对不

同的事故危险特性，采取相应安全防护措施后，方可进入现场救

援。

（8）控制、记录进入现场应急救援人员的数量。

（9）现场应急救援人员若遇可能直接危及应急救援人员生

命安全的情况，应立即报告应急总指挥，应急总指挥应当迅速作

出撤离决定。

（10）紧急情况下现场应急救援人员应立即撤离，脱险后

再向应急总指挥报告相关情况。

3.4 事故登记等级

依照用户端受影响范围和抢维等级，结合 BREADY 体系划分

为五个等级。

序号 内容 一级 二级 三级 四级 五级

1 因事故停止向

用户供应

客户数 影响客户

数<1000

1000≤影

响客户数

<2500

2500≤影

响客户数

<5000

5000≤影

响客户数

<10000

影响客户

数>10000

2 周事故停止工

商客户燃气供

应(受影响户数

/客户总数)[超

过 24 小时]

比例（受

影供应响

他户数/

通气用户

总数）

影响比例

<2%

2%≤影响

比例<4%

4%≤影响

比例<6%

6%≤影响

比例<10%

影响比例

≥10%

3 上游因设施故障或紧急抢

修，导致供气小时输出量比

正常尴贝供应量下降（影响

达 60 分钟或以上）

下降<20% 20%≤下

降<30%

30%≤下

降<50%

50%≤下

降<75%

下降≥

75%:或气

源不能供

气

— 8 —

4 影响用户供气或对外业务

用户比例

影响比例

≤10%

10%<影响

比例

S20%

20%<影响

比例≤

50%

50%<影响

比例≤

75%

影响比

例>75%

休宁中燃城市燃气发展有限公司

2024 年 1月 2日

	休宁中燃城市燃气发展有限公司文件
	2、关键指标技术
	3、评价等级
	4、相关指标公开频次
	二、综合应急预案

		2024-03-11T10:10:52+0800
	shenzheng
	未知